17. *Beguardi damnati hæretici quorum singuli errores refelluntur.* — Ut detersa est a Bonifacio (pro quo nunc eruditam apologiam typis mandat Joannes Rubeus monachus Benedictinus) omnis hæreseos suspicio et macula a Viennensi Concilio, ita ab eodem damnati sunt nonnullorum impurissimorum hypocritarum, qui Germaniam suo veneno infecerant, fœdissimi errores, qui adeo cum omni ratione atque honestate pugnant, ut mirum sit homines in tantam vesaniam actos, ut colerent vitia sanctitatis specie atque humanis sensibus æternam metirentur felicitatem. Beguinorum et Begardorum iis nomen erat (1): an illud a pestiferæ sectæ auctore, an ab alia causa derivatum, parum exploratum est, de quibus hæc Henricus Stero: « Hic papa sectam Begardorum

et Begardarum hæreticorum utriusque sexus reprobavit, qui Alemanniam in (per) plures provincias perversis dogmatibus suis infecerant: dixerunt enim inter cætera, hominem eundo de virtute in virtutem perfectiorem Christo posse fieri et impeccabilem: negavere etiam se subesse prælatis et summo Pontifici ». Atflabant alia venena simplicioribus, erroresque disseminabant, quos recenset Clemens ac damnat in Apostolica Constitutione in Concilio promulgata¹; ex qua etiam Alvarus Pelagius Minorita episcopus Silvensis, qui adversus hos hæreticos sæpius sento fidei et gladio spiritus se concertasse testatur, eosdem errores enumerat confutatque, eductis in aciem divinis oraculis et sanctorum Patrum auctoritatibus: cujus narratio et doctrina etsi profixior afferenda visa est, cum is testis fide dignissimus sit, atque impietas pure detecta ob sui horrorem minus noceat, et ut videant novatores, quos habuerint antesignatos: « Unus, inquit², error eorum est: homo in præsentī vita tantum et talem gradum perfectionis potest acquirere, quod reddetur penitus impeccabilis et amplius in gratia proficere non valebit; nam, ut dicunt, si quis posset semper proficere, posset aliquis Christo perfectior inveniri. Isti moveri videntur ex auctoritate Joannis (in Ep. 1. cap. III.) ibi: Omnis, qui natus est ex Deo peccatum non facit, De Pœn. di. II. §. *Opponitur* vers. *item secundum hanc*. Sed Hieronymus contra Jovinianum prædicæ auctoritati respondet, probans hominem in hac vita posse peccare et peccato esse subjectum, multis

¹ Clem. ad nostrum de hæret. — ² Alvar. Pel. Ep. Silv. de planet. Eccl. tit. II. c. 52. Jo. Turree. de Eccl. p. II. l. IV. c. 36. S. Ant. III. p. tit. XXI. c. 3. § 2. Bin. in Not. ad Conc. Vien.

(1) Agit hic annalista de Beguardis et Beguinis, quorum condemnatio in Concilio a Patribus innovata. Nominis hujus etymon sunt qui derivatum censent a Saxonico *Beygen* mendicare. Nec sane aliter accepisse videntur auctores Annabum Colmariensium, qui ad A. MCCCLII scribebant: « In hoc Capitulo (Fratrum Prædicatorum) fuerunt conversi, sicut Beguardi, hoc est, Fratres non habentes domilia, LXXX ». Ægidius vero Aureæ-Vallis, qui medio sæculo XIII historiam episcoporum Leodiensium scribebat ad A. MCLXXX narrat: religiosum quendam sacerdotem nomine Ludovicum a *Beguz* (Balbum scilicet) instituisse genus quoddam puellarum, quæ castam et religiosam vitam in sæculo agerent; unde, ait, factum est, « ut mulieres et puellæ, quæ caste vivere proponunt, Beguines Gallicæ cognominantur ». Id vero desumpsisse Ægidium notat Nangius in Glossario V. *Beghinae* ex antiquiori scriptore Vitæ S. Odine, et ex Joanne Abbate lib. 1. cap. 4. Quæ sane post eam nominis origo mihi probatur, cum testimonio antiquiorum fulceatur; quo caret prius illud etymon a recentibus nonnullis scriptoribus apud Nancium exegitatum. Forte tamen accidit ut natum in Gallia nomen eum in viciniam Germaniam transiret; affinem ibi significationem ex verbo Saxonico *Beygen* obtineret. Ex hoc vero deducas, primo quidem illud obtinisse mulieres sine-ram pietatem colentes; dein eo passim abusi hæretici illi, qui superiori sæculo sub eminenti religionis larva hæresim occultabant. Nam Valdenses ea appellatione non semel donat Godefridus monachus in eo Chronico quod sæculo XIII præcedente scripsit Non ita tamen illud hæreticis affixum est; quin simul viris ac mulieribus piis probisque tribueretur. Illic factum est ut sorores et fratres tertii Ordinis S. Francisci, et S. Dominicæ, qui religionis induti vestibus vitam in sæculo castam, et ad normam regule sibi tradite vitam traducebant, Beguardi et Beguinae apparerent. Quare cum primum Clementinarum liber prodit in publicum et in eo adversus Beguardos et Beguinas Constitutio prodit, tanta per Germaniam commotio in sectas res professionis illius facta est, ut vel eam desistere, vel exolare cogerebant, teste oculato Joanne Vitodurano Mimonia in Chronico ab Eckardo Historie. med. ævi vulgato. Cum vero ille sectam hanc Beguinarum esse isse assolet ex quo Joannes XIII Clementinus pronu gavit, hinc discimus Beguardorum cum ationem peccatam nullam factam in Concilio (cui enim alioquin non statim illi romuga a fuisset?) Sed cum in Concilio Clementinæ recitata, et a Patribus permissum fuerit Clementi, ut illas reformatas suo et Concilio omne eaderet; hinc a Concilio damnatio illa processisse rectissime dicitur. Licet vero nulla ab Ecclesia edita in Beguinos ante promulgationem Clementinarum constitutio prodierit; episcoporum tamen quorumdam Constitutiones illos jam proscripterant. In Spierensio Ecclesiastico Lunig. pag. 399, occurrunt statuta Synodalia Henrici Coloniensis archiepiscopi, edita anno MCCCL, quorum primum est damnatio Beguardorum, qui pubenter vestem religiosam, quam inchoasus Pontificis susceperant, dimittere, et victum sibi cibum emendacando, se libere aliquam exercendo procurare. Item statuta Synodalia Joannis IV Leodiensis episcopi apud eundem Lunig. p. 573 edita anno MCLXXXVII. tit. XXIV, cap. 1, hæc de Beguinis sancit: « Omnes Beguinae privilegio Beguinali gaudere volentes, intrent curiam (monasterium scilicet), Beghinorum; et si aliqua Beghina extra curiam accessit moratuta, vel egressa fuerit propter incontinentiam, vel aliud delictum, habitum non detur Beghinarum ». Ex hoc canone discimus Beguinarum genera fuisse duo; alie quidem erant in monasterium collecte; alie vagæ; quarum postremas, et Leodienses Patres hic damnant, et in Clementinis, qua quam non sine discrimine aliqua, reprobantur; nam quicumque ex Beguardis etiam vagis et privatam in sæculo vitam agentibus, regulam profitebantur approbatam S. Francisci vel S. Dominicæ, Tertii ut vocant, Ordinis, illos Clemens admisit, reliquos ad arbitrium viventes suppressit. MANST.